dia. Si tamen minus inuident propinquis quam alijs. Et maior esset eorum poena si omnes propinqui damnarentur & alij saluarentur, quam si aliqui de suis propinquis damnarentur. Et exinde fuit quod diues petijt suos fratres a damnatione eripere. Sciebat enim quod aliqui eriperentur, maluisset tamen fratres suos non cum omnibus alijs damnari. Et scias, quod quamuis ex damnatorum multitudine poena singulorum augeatur, tamen tantum supercrescit odium & inuidia, quod magis eligunt torqueri cum multis, quam minus soli. Queri etiam potest an mortui, maxime damnati, uel recordentur ea quae hic sciuerant. Ad hos dico, quod in damnatis erit consideratio eorum quae prius sciuerunt, ut materia tristitiae, non autem ut delectationis causa. Considerabunt enim & mala quae gesserunt, ex quibus damnati sunt, & bona dilecta quae amiserunt, & ex utraque torquentur. Praeterea scias quod duplex poena in genere erit in inferno, scilicet poena damni & poena sensus, quas tangit Christus apud Mattheum. ubi dicit, Omnis arbor quae non facit fructum bonum, excidetur & in ignem mittetur. De poena sensus quae multiplex est, sic dicit Gregorius super illud Matthei. Eijcientur in tenebras exteriores. In inferno erit frigus insuperabile, ignis inextinguibilis, uermis immortalis, foetor intollerabilis, tenebrae palpabiles, flagella cedentium, horrida uisio demonum, confusio peccatorum & despatio omnium bonorum. Itaque damnati pleni erunt omnibus

Matt. 7.

Matt. 8.

## SPECVLVM

**Isa. 13:**

**Bar. 11.**

**Joel. 2.**

seria & dolore, habebunt enim fletum in oculis, fridorem in dentibus, foetorem in naribus, gemitum in uocibus, terrorem in auribus, uincula in manibus & pedibus, ignisq; ardorem in mēbris suis om̄ibus. Vnde quidam ait, Infernus est fouea mortifera, poenis omnibus & miserijs referta. Ibi ut scribit Isaias, Vnusq; ad proximum suum stupebit, facies combusti uultus eorū. Baruch Nigrę sunt facies eorum a fumo. Nā omnes uultus peccatorum redigentur in ollam, ut habetur apud Ioelē. Item acerbitas poenarum infernalium potest considerari ex fletu & fridore dentium, ex desiderio mortis, ex manducatione linguarum & blasphemia creatoris, & ex multis alijs his similibus, q̄ omnia ibidem sunt uentura, ut patet ex locis uarijs scripturarū. Vnde Apocalyp. 16. Comederunt linguas suas p̄ dolore, & blasphemauerunt deum cęli p̄ doloribus & uulneribus suis. Tanta erit acerbitas poenarum, q̄ peccatores uita quam omnes appetunt sp̄reta & contempta, mortem quam omnes fugiunt, ardēti desiderio affectabunt. Apocalyp. 19. In diebus illis q̄rent homines mortem & non inuenient eam, et desiderabunt mori & fugiet mors ab eis. Chrysostomus. Ibi qd̄ agemus, qd̄ respondebimus? nihil erit ibi nisi stridor dentium nisi ululatus & fletus & sera poenitentia, cessantibus undiq; auxilijs, & undiq; inualescentibus poenis: sed nec solatium qd̄dem usq; ullum. Nulli enim occurrent oculis no-